
REGIONE ABRUZZO 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

DETERMINAZIONE n. DPE012/53 del 16/05/2024 
 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE, TRASPORTI SERVIZIO:

 OPERE MARITTIME 

UFFICIO: ATTIVITA’ COSTA TEATINA 
 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DIFESA DELLA COSTA - D.G.R. N. 205 DEL 22/04/2022 “DIFESA 
DELLA COSTA. Programmazione interventi annualità 2022” 
Liquidazione e Pagamento € 135.000,00 - I° trasferimento finanziario, pari al 60% dell’importo     
concesso in finanziamento al Comune di Vasto (CH) - Convenzione del 25/05/2022 tra la 
Regione Abruzzo e il Comune di Vasto (CH). 
CUP I38H22000510002  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che la Regione Abruzzo ritiene che la tutela del sistema costiero, anche in relazione ai preoccupanti 
cambiamenti climatici in atto è un impegno imprescindibile a cui tutte le istituzioni, centrali e periferiche, non 
possono più sottrarsi per l’aggravarsi delle condizioni di stabilità fisica e per difendere concretamente quella parte 
di economia strettamente connessa ai territori rivieraschi; pertanto necessita del massimo coordinamento 
possibile tra tutti i soggetti interessati, in particolare delle diverse articolazioni tecnico-amministrative regionali; 
DATO ATTO che il Servizio Opere Marittime, tra i propri compiti istituzionali, persegue gli obiettivi di tutela  e 
salvaguardia della fascia costiera, attraverso interventi urgenti volti a contrastare i fenomeni erosivi in atto, a 
ripristinare le condizioni di massima sicurezza nei tratti di costa che presentano maggiori criticità e ad eliminare 
potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità; 
RILEVATO che inesorabilmente assumono maggior rilievo i rischi per le città costiere esposte all’innalzamento del 
livello del mare e alle inondazioni costiere (conseguenti in particolare al riscaldamento dell’atmosfera ed allo 
scioglimento delle calotte glaciali), accompagnato da un aumento della frequenza e dell’intensità delle tempeste 
e burrasche e da un incremento dei fenomeni di erosione costiera, come  evidenziato da tutti gli studi e rapporti 
di settore che confermano come l’Italia risulti uno dei Paesi a più elevata  rischiosità da innalzamento del livello del 
mare in Europa (ad oggi l’80% delle spiagge italiane presenta fenomeni erosivi dovuti a mareggiate e 
innalzamento del livello del mare); 
PRESO ATTO che: 
con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 58/3 del 25/11/2021 si è proceduto all’adozione del “Piano di difesa 
della costa dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti climatici e dagli inquinamenti”, che rappresenta lo 
strumento di pianificazione degli interventi finalizzati alla difesa della costa; 
 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 205 del 22/04/2022 avente per oggetto la “DIFESA DELLA COSTA. Programmazione 
interventi annualità 2022” con la quale si è provveduto: 

- ad approvare il programma di investimenti in materia di Difesa della Costa per l’annualità 2022, con 
riferimento a specifici scenari di interventi della costa abruzzese secondo le seguenti priorità: 

 



 
 

COMUNE TIPOLOGIA DI 
INTERVENTO 

Importo € 

Comune di MARTINSICURO Conservazione e Valorizzazione 
(UF01- Piano Difesa Costa) 

350.000,00 

Comune di 
ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Conservazione e Valorizzazione 
(UF02- Piano Difesa Costa) 

200.000,00 

Comune di SILVI Conservazione e Valorizzazione 
(UF03 - Piano Difesa Costa) 

150.000,00 

Comune di 
TORINO DI SANGRO 

Conservazione Valorizzazione 
(UF09 - Piano Difesa Costa) 

e 150.000,00 

Comune di VASTO Conservazione Valorizzazione 
(UF10 - Piano Difesa Costa) 

e 225.000,00 

Comune di SAN SALVO Conservazione Valorizzazione 
(UF10 - Piano Difesa Costa) 

e 150.000,00 

TOTALE  1.225.000,00 

 
 

- ad individuare le risorse necessarie per l’attuazione degli interventi, ammontanti a € 1.225.000,00, 
mediante l’utilizzo delle risorse derivanti dal Capitolo 152210.1; 

- ad incaricare il competente Servizio Opere Marittime – DPE 012 per l’attuazione dei successivi, necessari 
e connessi adempimenti tecnico-amministrativi, collegati all’attuazione del programma di investimenti; 

 
PRESO ATTO:  
 

 che con determinazione dirigenziale n. DPE012/38 del 13/05/2022 è stato approvato lo schema di 
Convenzione ed è stato autorizzato il Servizio Bilancio - Ragioneria a prenotare l’importo complessivo  di € 
1.225.000,00 (unmilioneduecentoventicinquemila/00), secondo la ripartizione sopra riportata e giusto 
cronoprogramma allegato, nelle more della sottoscrizione delle convenzioni da parte dei destinatari del 
finanziamento (prenotazione n. 73 progr. 1); 

 che con Determinazione dirigenziale DPE012/46 dell’08/06/2022 è stata recepita la Convenzione 
sottoscritta con il Comune di  Vasto (CH) ed è stato autorizzato il Servizio Bilancio - Ragioneria a convertire 
la prenotazione in impegno di spesa per la somma di € 225.000,00 (duecentoventicinquemila/00) sul 
Capitolo di Spesa 152210.1 “Interventi per fronteggiare il grave dissesto idrogeologico nella Regione 
Abruzzo” - Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000, impegnando, erroneamente, tutta la somma 
nell’esercizio 2022 ed indicando nel cronoprogramma allegato come data di scadenza il 30/06/2023; 

 
 che con Determinazione Dirigenziale DPE012/65 del 23/09/2022 è stata rettificata la  determinazione 

dirigenziale DPE012/46 dell’08/06/2022 nella parte in cui si impegnava la somma pari ad € 225.000,00 
(duecentoventicinquemila/00) esclusivamente nell’esercizio 2022 ed è stato autorizzato il Servizio 
Bilancio-Ragioneria a convertire la prenotazione n. 73 -  progr. 1 in impegno di spesa di spesa definitivo, 
mediante l’attivazione del fondo pluriennale vincolato, con la seguente ripartizione: 
 il 60% dell’importo totale previsto a favore del Comune di Vasto, ossia la somma  pari ad € 



 
 

135.000,00, con imputazione all’esercizio finanziario 2022; 
 il restante 40%, pari a € 90.000,00, con imputazione all’esercizio finanziario 2023, sul Capitolo di 

Spesa 152210.1 “Interventi per fronteggiare il grave dissesto idrogeologico nella Regione Abruzzo” - 
Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000; 

 
 che la somma pari a € 135.000,00 (centotrentacinque/00) è stata impegnata in data 22/12/2022 sul 

capitolo di spesa 152210.1 nell’esercizio finanziario 2022 del bilancio di esercizio finanziario 2022-2024 
(impegno num. 5347 - progr. 1 del 22/12/2022); 

 
CONSIDERATO che la Convenzione sottoscritta in data 25 maggio 2022 dalla Regione Abruzzo e dal Comune di 
Vasto (CH), debitamente sottoscritta tra le parti, per la realizzazione dell'intervento denominato “Messa in 
sicurezza in Località Punta Penna – Spiaggia Punta Dell’Opera” (con opere di mitigazione dall’erosione marina 
mediante posa in opera di massi naturali di grandi dimensioni)” stabilisce che: 
«1) si provvederà al I° trasferimento finanziario, pari al 60% dell’importo concesso in finanziamento a seguito 
dell’invio da parte del Comune beneficiario della seguente documentazione: 
- dell’avvenuta pubblicazione della determina a contrarre che dovrà essere prodotta in copia, unitamente al 
provvedimento di approvazione del progetto posto a base di gara. (…) Per i trasferimenti finanziari, ove ne sussista 
l’obbligo, si applicano le disposizioni di cui al D.L. n.1/2012, art. 35, co. 8 “Riflessi sulle modalità di pagamento 
disposti a favore degli Enti ed Organismi Pubblici soggetti al regime della tesoreria   unica”. 
In caso di economie o di mancato utilizzo delle stesse, il Comune beneficiario si impegna a restituire alla Regione 
Abruzzo le somme non utilizzate che verranno trasferite nel Bilancio Regionale secondo le indicazioni del Servizio 
OO.MM.»; 
 
ATTESO CHE: 

 con nota del 27/06/2023, acquisita al protocollo regionale al n. 275632, il Comune di Vasto (CH), ha  
richiesto una proroga, per l’ultimazione dell’intervento e relativa rendicontazione finale in quanto  ancora  
non erano state concluse, con esito favorevole, le necessarie procedure ambientali per poter approvare 
il progetto definito ed esecutivo, e conseguentemente avviare le fasi di aggiudicazione ed affidamento 
lavori;  

 con nota del 09/08/2023, protocollo regionale n.  0340359, il Servizio Opere Marittime – DPE012 ha 
espresso il proprio nulla-osta alla proroga al 31/12/2023 del termine per l’ultimazione dei lavori e relativa 
rendicontazione finale, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 della Convenzione il quale  prevede che 
“l’intervento dovrà essere ultimato e rendicontato entro il 30/06/2023, fatta salva richiesta di proroga, 
che deve essere opportunamente motivata circa gli elementi intervenuti ed ostativi al rispetto dei 
termini, andrà richiesta ed espressamente autorizzata dal Servizio Opere Marittime”;  

 con nota del 12/12/2023, acquisita al protocollo regionale al n. 0500224, il Comune di Vasto (CH), ha 
richiesto un’ulteriore proroga, per l’ultimazione dell’intervento e relativa rendicontazione finale;  

 con nota del 28/12/2023, protocollo regionale n.  0520692, il Servizio Opere Marittime – DPE012 ha 
espresso il proprio nulla-osta alla proroga al 30/06/2024 come termine ultimo per la fine dei lavori e la 
rendicontazione finale dell’intervento, ai sensi del summenzionato articolo 3, comma 2 della 
Convenzione; 

 
VISTE: 
la nota trasmessa dal Comune di Vasto (CH) a firma del Responsabile del Procedimento Ing. Franco Del Bonifro , 
acquisita al protocollo di questo Ente al n. 0188477/24 del 08/05/2024,  con la quale il Comune ha richiesto 
l’erogazione del 1° trasferimento (60%) indicando il codice CUP I38H22000510002      e trasmettendo la seguente 
documentazione: 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 24/04/2024 di approvazione del Progetto Definitivo/Esecutivo dei 
lavori di “Messa in sicurezza in Località Punta Penna – Spiaggia Punta Dell’Opera” (con opere di 
mitigazione dall’erosione marina mediante posa in opera di massi naturali di grandi dimensioni; 

- la determinazione dirigenziale a contrarre n. 137 (N.G. 568) del 06/05/2024 del Responsabile del Settore 
III per  affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza in Località Punta Penna – Spiaggia Punta Dell’Opera” 
(con opere di mitigazione dall’erosione marina mediante posa in opera di massi naturali di grandi 



 
 

dimensioni)”; 
- la documentazione dimostrativa dell’avvenuta pubblicazione all’albo pretorio, al n. 1233 del 07/05/2024, 

della determinazione dirigenziale a contrarre n. 137 (N.G.568) del 06/05/2024 del Responsabile del 
Settore III, in ossequio a quanto previsto dall’art. 5 della citata Convenzione; 

 
RILEVATA la necessità di provvedere, per quanto sopra esposto, al I trasferimento del 60% dell’intero 
finanziamento a favore del Comune di Vasto, come previsto dall’art. 5 della Convenzione sottoscritta in data 25 
maggio 2022 tra la Regione Abruzzo e il Comune in oggetto mediante l’utilizzo delle risorse derivanti dal Capitolo 
di Spesa 152210.1 “Interventi per fronteggiare il grave dissesto idrogeologico nella Regione Abruzzo – L.R. 39/2019 
art. 2” - Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000 Esercizio 2022 , in forza dell’impegno num. 5347 progr. 1 del 
22/12/2022, reimputato all’esercizio 2024; 
 
VISTA la L.R. 25/03/2002, n. 3, avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
 
VISTO il D.lgs. 31/03/2023.n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo”; 
 
VISTA la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 
sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche 
alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 
 
VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii. 
 
VISTA la Legge regionale 25 Gennaio 2024 n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024); 
 
VISTA la Legge regionale 26 Gennaio 2024 n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri della pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo - “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
modifiche e integrazioni, nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – 
General Data Protection Regulation) e di cui al Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 
41 del 3 febbraio 2021; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

2. di procedere, in conformità all’art. 5 della Convenzione, al trasferimento in favore del Comune di Vasto 
(CH), della somma di € 135.000,00 (centotrentacinquemila/00), quale anticipo del 60% dell’importo 
complessivo del finanziamento pari ad € 225.000,00, di cui alla DGR 205/2022, per la realizzazione 
dell'intervento denominato “Lavori urgenti difesa della costa – Messa in sicurezza in Località Punta 
Penna – Spiaggia Punta Dell’Opera -  Interventi 2022 – “Comune di Vasto”– I° Trasferimento – Codice 
CUP I38H22000510002;  

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 alla liquidazione e pagamento della somma di € 
135.000,00  (centotrentaciquemila /00), impegnata in data 22/12/2022 (impegno num. 5347 progr. 1), 



 
 

sul Capitolo di Spesa 152210.1 “Interventi per fronteggiare il grave dissesto idrogeologico nella Regione 
Abruzzo” - Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000 - Esercizio 2022, con reimputazione all’esercizio 
2024, in favore del Comune di Vasto (CH) P.I. 00120410691 con sede in Piazza Barbacani, 2, 66054, a 
titolo di acconto del      60% del finanziamento di cui alla DGR 205/2022, per “Lavori urgenti difesa della 
costa - Messa in sicurezza in Località Punta Penna – Spiaggia Punta Dell’Opera– Programma Interventi 
2022 – Comune di Vasto” – I° Trasferimento – Codice CUP I38H22000510002; 

4. di disporre che il pagamento a favore del Comune di Vasto (CH) dovrà essere effettuato  mediante 
accreditamento sul Conto di Tesoreria Provinciale dello Stato di Chieti n. 0063242; 

5. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto rientrante 
nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come interpretate 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le Determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010 ed 
eventuali s.m.i.; 

6. di precisare, inoltre, che le eventuali economie, a qualunque titolo realizzate dal concessionario, 
resteranno, salvo diversa determinazione, alla diretta disponibilità della Regione Abruzzo; 

7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
- “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni; 

8. di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, ai  
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R.  62/2013; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al: 
 DPE - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
 DPB014 – Servizio Ragioneria Generale; 
 Comune di Vasto (CH) pec:  comune.vasto@legalmail.it 

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla 
notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 
 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Attività costa teatina 

Arch. Lucio Ciriolo 
F.to elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio DPE012 
Ing. Marcello D’Alberto 

F.to digitalmente 



 

 


		2024-05-16T11:16:03+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




